§. VIII.

MUSCULI AB AËRE ATMOSPHAERICO SECLUSI EMORIENTES ACIDI EVADUNT AEQUE ATQUE ILLI QUI AËRI EXPOSITI SUNT.

Eo quod sectio musculi transversa paullo post sectionem factam reactionem praebet acidam, dum reliquae musculi partes adhuc neutrales inveniuntur, suspicio potuerit moveri, contactum aëris atmosphaerici aliquid ad musculi acidificationem valere. In tali sectione enim contentum fasciculorum musculi primitivorum cum oxygenio atmosphaerae liberum commercium habet, nullis membranis nullisque fluidis interpositis, sicut in musculo incolumi inque partibus musculi laesi a sectione remotioribus evenit.

Quae sententia cum experimentis minime convenit. Quum enim musculum hydrargyro submersissem atque sub eo transverse secuissem, post aliquot horas sectionem more solito acidam inveni, sectiones recenter factae autem neutralem reactionem praebabant. Idem in musculis transverse sectis observavi qui in vacuo Guerickeano cum aquae copia certum tempus degerunt. Itaque sectionis acidificatio praecox non e contactu oxygenii atmosphaerae pendet, sed haud dubie e morte partiali fasciculorum in sectionis vicinitate laesione effecta.

Musculi incolumes sub hydrargyro, oleo olivarum, in vacuo Guerickeano ab omni cum aëre atmosphaerico commercio interclusi, inter rigescendum acidi fiunt, aequae ac musculi in aëre versantes, et, ob respirationem prohibitam, haud dubie citius quam illi.

Minus recte igitur Cl^s SCHLOSSBERGER, ubi E. A BIBRA observationes supra (p. 6) relatas enarrat: »V. BIBRA « ait »fand mehrmals gar keine saure Reaction, dagegen

ein Zustandekommen einer solchen beim längeren Liegen der Muskeln an der Luft¹, etsi ipse BIBRA aëris effectus in musculi acidificatione mentionem non fecerit.

§. IX.

ACIDIFICATIO FIBRAE MUSCULARIS CUM RIGORE MORTIS, I. E. CUM COAGULATIONE SUBSTANTIAE CUJUSDAM ALBUMINOSAE, IN MUSCULIS EXTRA VASA CONTENTAE, PRIMA SPECIE QUODAMMODO CONNEXA VIDETUR.

Rigor musculorum mortualis, auctore ERNESTO BRUECKE, eo efficitur, ut substantia quaedam albuminosa sponte coagulabilis, quam fibrinam muscularem interim appellare liceat, quamque extra vasa sanguinea ac lymphatica iis inesse statuamus, musculis emorientibus eodem modo coalescat, ac fibrina sanguinis e vasis remoti².

Ex eo tempore, quo illa, quae GIERLICH, BRUCH, JORDAN, HENLE contra hanc sagacissimi viri theoriam in medium protulere, confutavi³, complures de rigore mortis vulgatae sunt commentationes⁴, factum autem majoris momenti huc pertinens, quod equidem videam, unicum tantum sistentes. Hoc est experimentum illud, a BROWN-SÉQUARD et STANNIO institutum, in quo musculi rigore correpti sanguinis arteriosi immissione irritabilitatem recuperaverunt⁵. Etenim EDUARDI WEBER dis-